25. Nec manibus humanis colitur. Syrus, nego ministriat et a manibus filii habentem, ut non vident gravis, aut heros ministris familiis eis vestiendo, lavando, culum perturcando, etc. Vide Aristoteles, lib. de Civitate, II, cap. 10, contra olearium ex Seneca recensentem, que suis idolis exhibebant superstitionis idolatrias. — Inspirationem, Spiritum, tamen.

26. Ex uno. Adamo. In greco est, Ιερος αιτιαται, ειναι uno sanguine. — Inhabitare. Ut inhabitarent. — Statuta tempora. Certain periodum temporis, qui vivant homines, et habitant super faciem terræ.

27. Quoniam Deum. In hunc causa statim homines condit sunt et Deum invenerunt, quoniam corporeum erat, illius serviant. — Si forte abstracter poni. Υπάρχειν τινα, palpant enim ; φαίνεσθαι dicunt qui palpando aliquid sicutum more eucorom. Sigillata Paulus Deum a nobis in his vita vident, et clare cognoscere non posse, nonque quicunq; cercos palpat vestigia Dei, sed et creatura, ad notitiam ejus pervenire.

28. In ipso enim virinum. Sua enim immensissime omnia complet. — Quidam restorum posterorum. Nimis Aratus in Phenomenis, quo sumptum est hoc hemisphæriū, τον γαρ ικανούς. Est autem homo genus Dei, quia ab illo creatus ad imaginem et similitudinem ejus, ut quasi filius parentum referat. Aproposito vero Arati testimonio Paulus, quasi Deus vicini simus non solum loco, qua' ius omnia complet, sed etiam propinquitate quidam et cognitione, cuiusmodi neu filii cum parentibus conjunguntur.

22. Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait : Viri Atheniensis, per omnia quae superstitiosos vos videtis.

23. Præterit enim, et videns simulacra vestra, inventi et aram, in qua scriptum erat : Ignote Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis.

24. a Deus, qui fecit mundum, et omnia que in eo sunt, hic celi et terra cum aliis Dominis, non in manufactis nostris habitat. [a Gen. 1. 1.] || b. Sup. 7. 48.

25. Nec manibus humanis colitur indigena aliquip, cum iaceat dei omnibus vitam, et inspirationem, et omnia.

26. Fecitque ex uno omnino genus hominum inhabitable super universam faciem terræ, definiens statua tempora, et terminos habitacionis eorum;

27. Quoniam Deum, si forte abstracter eum, aut inventi, quanvis non longe sit ab uno quoque nostrum.

28. In ipso enim virinum, et move-

23. Ignote Deo. Les existences de ces autres dieux à des lieux lointains, est attestée par plusieurs écrivains grecs (Cf. Panathénées, Descript. Græca, I, 1; Philistæus, Vite d'Apollon, VI, 2; Diogène Laotré, Epim. 31). Cet contenu provenait de l'exces même du sentiment religieux, comme le dit saint Paul. Le polythéisme, après avoir donné des dieux à toutes les manifestations de la nature, craignait avec raison d'avoir été incomplet dans l'annexion de ces phénomènes, et il cherchait à réparer cet oublie en mentionnant sous ce nom de dieu toutes sortes de divinités, jusqu'à la plus petite.

24. Deum qui fecit mundum. Le début de ce discours tiré d'un fait que saint Paul avait remarqué à l'avantage des Athéniens, est d'une grande habileté. Dans son discours, il sait répondre à toutes les erreurs des philosophes sans les nommer. Ainsi il commence par donner la notion de Dieu (24-26), et en proclamant l'unité d'un Dieu créateur, il separe le panthéisme avec ses multiples, et le polythéisme avec ses superstitious. Il démontre alors la véritable nature de l'homme, et que les dieux faisaient confiance à une race humaine, et son origine toute divine : ce qui allait contre le sentiment général des Grecs, qui se croyaient autothones. De la vraie notion de Dieu et de l'homme, il conduit la lausette de l'Idiotarie (29). Il allait passer à la doctrine du Christ, mais aussitôt qu'il parla de la résurrection des morts, ces esprits superficiels, qui ne croyaient pas même à l'immortalité de l'âme, refusent de l'entendre.

22. Per omnia. In omnibus rebus, et pro omnibus Græcis. — Superstitiones vos video. Syrus, video vos in omnibus, quod excellentes estis in timore demonum, id est, numerum. Vel quod nimis estis in cultu demonorum.

22. Adamo. Ad hanc sententiam, considerans, — Ignote Deo. Videatur atheniensis a philosophis molitus sententiam, at ubi illi, ausus Judæis intellectus Deum vobis invisibilis esse, abducendum, incomprehensibilem, ideoque illi aram statuisse hoc titule : Ignote Deo. — Quod ergo ignorantes colitis. Quasi dicas : Non sum novus demulctorum annuntiator, ut vos obicitis, sed Deum vestrum vobis annuncio, atque ex ignoto facio notum.

25. Nec manibus humanis colitur. Syrus, nego ministriat et a manibus filii habentem, ut non vident gravis, aut heros ministris familiis eis vestiendo, lavando, culum perturcando, etc. Vide Aristoteles, lib. de Civitate, II, cap. 10, contra olearium ex Seneca recensentem, que suis idolis exhibebant superstitionis idolatrias. — Inspirationem, Spiritum, tamen.

26. Ex uno. Adamo. In greco est, Ιερος αιτιαται, ειναι uno sanguine. — Inhabitare. Ut inhabitarent. — Statuta tempora. Certain periodum temporis, qui vivant homines, et habitant super faciem terræ.

27. Quoniam Deum. In hunc causa statim homines condit sunt et Deum invenerunt, quoniam corporeum erat, illius serviant. — Si forte abstracter poni. Υπάρχειν τινα, palpant enim ; φαίνεσθαι dicunt qui palpando aliquid sicutum more eucorom. Sigillata Paulus Deum a nobis in his vita vident, et clare cognoscere non posse, nonque quicunq; cercos palpat vestigia Dei, sed et creatura, ad notitiam ejus pervenire.

28. In ipso enim virinum. Sua enim immensissime omnia complet. — Quidam restorum posterorum. Nimis Aratus in Phenomenis, quo sumptum est hoc hemisphæriū, τον γαρ ικανούς. Est autem homo genus Dei, quia ab illo creatus ad imaginem et similitudinem ejus, ut quasi filius parentum referat. Aproposito vero Arati testimonio Paulus, quasi Deus vicini simus non solum loco, qua' ius omnia complet, sed etiam propinquitate quidam et cognitione, cuiusmodi neu filii cum parentibus conjunguntur.

CHAPITRE XVIII.

443

mur, et sumus; sicut et quidam vestrum, rūm postarum dixerunt : Ipsius enim et genis sumus.

29. Genus ergo cum simus Dei, non debemus estimare auro, aut argento, aut lapidi, cupitur artis et cogitationis hominis, divinum esse simile.

30. Et tempora quidam hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus et omnes ubique pessimatam agant.

31. Eo quod statutum diuinum, in quo iudicaturus est orbe in equitate, in viro, in quo statutum, fidem probem omnibus, suscitans cum a mortuis.

32. Cum audierunt autem resurrectionem mortuorum, quidam quidam irribut, quidam vero dixerunt : Ipsius enim est hoc iterum.

33. Sic Paulus exiit de medio eorum.

34. Quidam vero viri adherentes ei, crediderunt, in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis.

35. Quelques-uns néanmoins se joignirent à lui, et embrassèrent la foi ; entre lesquels fut

36. Saint Paul étant en colère contre ces temps d'ignorance, fait maintenir annoncer à tous les hommes, et en tous les lieux, qu'ils fassent pénitence.

37. Parce qu'il a arrêté un jour auquel il doit juger le monde selon la justice, par celui qu'il a destiné ; dont il a donné à tous les hommes une preuve certaine en le ressuscitant d'entre les morts.

38. Lorsqu'ils entendirent parler de la résurrection des morts, les uns s'en moquèrent, les autres dirent : Nous vous entendrons une autre fois sur ce point.

39. Ainsi Paul sortit de leur assemblée.

40. Quelques-uns néanmoins se joignirent à lui, et embrassèrent la foi ; entre lesquels fut

41. Apræcelsa, Paul étant parti d'Athènes, vint à Corinthe,

42. Où ayant trouvé un Juif nommé Aquilas,

43. Quidam vero viri. Saint Paul ne fit pas de grandes conquêtes à Athènes. Il eut surtout peu de succès parmi les philosophes, d'après cette parole du Maître : Absconditi hæc a sapientibus et prudentibus et revelatis ex parte lucis (Luc., X, 21). Deus superbis resistit, humiliis autem dedit ratione (Jao., IV, 6).

44. Caro et sanguis, et præcepta eius. — Gloriatus. Ce décret de bannissement dont parle Sotionne (Cloud, XXXV) frappa sans doute également les Juifs et les chrétiens qui étaient déjà très répandus à Rome, et que l'on confrontait (Dion., IX, 6). Paul Oros (VII, 6) croit que ce décret fut rendu l'an 53.

45. Salut Paul arrivra à Corinthe l'an 53.

46. Genius ergo cum simus Dei. Argumentum apostoli est hujusmodi : homo non est conformatus ex auro, argento, vel lapide, sed ex carne et anima rationali, que longe superaret omne aurum et argentum : atque homo est genus, solum et image Dei : ergo Deus non est confutatus ex auro, argento, etc., sed spiritus purus, increatus, omnipotens. — Scriptura. Est datu' sacerdotum, γερουτιανη. — Coagitationis homini. Quoniam sculpturam homo efficit juxta artem, et manus sua coagitatione et ideam. — Divinitus. To hunc, divinitatem.

47. Propter quod statutum diuinum. — Despicimus Deum. — Ypso deo, cum despicimus, quasi dicas : Hactenus Deus despicimus, et neglegimus. — Id est, idolatria. — Statutum diuinum. Extremi sunt et auctoritas, et negotiatio, et ostentatio. — Vixit Deus antea tempora temporibus maxima ab hominibus ignoratus iniquitas, nunc tamen quasi irritatus non esset, vestri miserere, despicere et quodammodo contempnere præteritis injurias. — Ut omnes ubique pontificem agant. Deus ignoranta, hoc est, idolatria, aliisque peccatis.

48. Eo quod statutum diuinum. Quasi dicas : Neque enim peccata impunita sunt, sed diligenter cujusque vitam examinabit, et scelerum et peccatorum. — Statutum diuinum. Extremi sunt et auctoritas, et negotiatio, et ostentatio. — In zips, in quo statutum diuinum.

49. Per omnia judicium exercens quem huic muneri praeficit nimis Iesus Christus.

50. Fidem probem omnibus. Fides faciens, et publice judicem fore declarans per ejus resurrectionem a mortali mortali et gloriosem.

51. Quidam vero viri. — Quoniam invenimus impossibile videbatur resurrectio. — Autem hoc est, hoc est, hoc est. Quibus semper a re deo non arredit infertur, ut honesto praetextu solum orationis abrupunt, in aliud tempus auditorem recipiunt.

52. In quibus et Dionysius areopagita. In greco est articulus, ἡ δραπετεῖα, quasi dicas : Celebris illa Dionysius in areopagitarum senatu primarius. — Mulier nomine Damaris. Videatur enim haec fuisse primaria femina, cum peculiari illius mentione fecerit Luois.

53. Cap. XVIII. — 1. Venit Corinthum. Quis erat metropolis Achæa.

54. Ponticus gener. Natione Ponticus; oründum ex provincia Pontio. Non est hic Aquila scriptura illi interpres, qui et ipse Pontius fuit, sed hoc nostro recenter; nam vixit sub

19. Et il arriva à Ephèse, où il laissa Priscille et Aquilas. Pour lui, étaient entrés dans la synagogue, il conféra avec les Juifs,

20. Qui le prièrent de demeurer plus longtemps avec eux; mais il ne le voulut point :